Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXXVIII.

LXXX.

Von dem Ursprung und Fortgang des Hofes *Gebenbrunnen*, oder *Gehborner Hofes*, in der Obergrafschaft *Razeneisenbogen*. *

um 1178.

Cyroglyphum *Arnoldi* Abbatis, per quem initiata sit grangia nostra *Gebenbrunnen*. **

Omniū pro tempore constitutorum noticie transmittio ego frater *Arnoldus* dictus Abbas fratrum in *Eberbach*, quomodo & per quem initiata est grangia nostra *Gebenbrunnen*, & que fuerit forma

* Ich habe von dem Kloster *Eberbach*, und dessen ansehnlichen Besizungen in der Obergrafschaft *Razeneisenbogen*, worunter auch der *Gehborner Hof* gehört, schon in dem ersten Band dieses Werks S. XII. S. 124. 20. gehandelt, und hole in dem gegenwärtigen Urfundenbuch so viel lieber einige dahin einschlagende Urfunden nach, die mir damals noch fehlten, weil sie zugleich der Genealogie der Herrn von *Dornberg*, und der Reichsdynastien von *Münzenberg* und *Hagen* einige neue Erläuterungen geben, worüber ich mich bereits in der Vorrede, so wie im Text selbst, näher erklärt habe. Die gegenwärtigen Extrakte sind aus einem sehr sauber geschriebenen, ums J. 1220. verfaßten Schenkungsbuch genommen, das die Urfunden theils nur im Extrakt, theils aber auch vollständig liefert.

** Der *Eberbachische* Abt *Arnold* kommt in der folgenden Beil. LXXXII. unterm J. 1178. vor, woraus ungefähr die Zeit dieser Urfunde erhellt.

forma pacis & conventionis inter nos ac *virum illustrem Dominum Eberhardum de Dornburcb* super omnibus pro quibus inter nos aliqua videbatur esse controversia. Frater *Dragebodo* noster monachus & *predicti viri germanus* tempore conversionis sue Monasterio contulerat quasdam vineas apud vil- lam que dicitur *Bergen*, & in *Veehenbeim* agros aliquos, qui agri poterant computari pro integro manso. Hunc mansum resignavimus Dno *Eberhardo* sub hoc pacto, ut super vineis jam omnis so- pita sit querela & contradictio, & sic libere & cum omni quiete teneat eas ecclesia de reliquo. Hec tamen interposita est exceptio, ut neque per concambium, neque per distractionem transire debeant ad alium quemquam preter ad ipsum & ad posteros suos, nisi tantumdem precii pro eis solvere vo- luerit, quod & extraneus quilibet, qui non fuisset heres. Ceterum terra beati *Kyliani* in *Wirze- burch*, qua inbeneficiatus erat idem ipse, ex latere meridiano contigua erat grangie nostre *Geben- brunen*. Partem terræ illius, cum fuisset eis vicinior, evulsis dumetis ac vepribus fratres nostri in- dustria sua fecerunt habilem frugibus seminandis, ex quibus videlicet jure pheodi Dominus ille as- firmabat se decima nolle carere. Pro recompensatione igitur ejusdem decime singulis annis ex ea- dem curia solvuntur ei VI. maldra filiginis burgenis mensure, ea conditione, ut quicquid jam de eadem terra excultum est, vel de reliquo potuerit excoli aut purgari, libera remaneat a decima, & nulli penitus cogatur subjacere exactioni. Quinque autem solidi *Moguntine* monete statuto tempore persolvuntur ei ea de causa, ut per omnia conparticipes sint Fratres adjacentis terre, tam in cam- pestribus quam in locis silvosis, quod vulgato nomine dicitur *marcha*, quatinus ad omnem utilitatem suam liberum habeant ingressum & egressum, & nullam ab aliquo patiantur contradictionem. Ut autem hec nostra donatio, & ipsius concessio nobis per omne tempus reliquum valeat remanere sta- bilis & inconvulsa, in presentia populi apud *Geraben* in hunc modum de manu ipsius suscepimus, & super his, eo petente, duo paria litterarum conscribi fecimus, unum sibi tradentes, aliud apud nos reservantes & utrumque sigilli ecclesie nostre impressione munientes.

Christi & ecclesie fidelibus presens scriptum facit constare, quod Dominus *Eberhardus de Dornburcb* imminente sibi mortis articulo eo tempore, quo uxorem suam cum filiis commisit fidei & provisioni *Cunradi filii sui senioris*, omne jus quod habere videbatur in predio quod frater suus *Dragebodo* nobis contradidit, absolute resignavit. Post sepulturam autem ejus eadem die uxor sua, *Cunradus filius ejus & Eberhardus, sororque ipsorum Adelheidis*, eandem resignationem confessi sunt & renovantes iteraverunt coram Dno *Wernbero de Bonlanden*, Dno *Canone de Minzenbercb*, *Dudone Ca- merario de Moguntia*, *Geybaro de Hagenbusen*, *Ortwino de Hohenbercb*, *Alberto de Widerstad*, *Eber- hardo Waven*, *Ortwino de Geraba*. Aderat item *Cuonrad Zeiz*, *Cuonrad Kifel*, *Cuonrad Ungeloubo* & alii plures.

Descriptio possessionum in agris, vineis ad Gebenbrunen
pertinentibus. *

Descriptio possessionum in agris, vineis & pratis ad grangiam nostram *Gebenbrunen* pertinentium. Hanc primus initiavit *Dragebodo de Dornberch*; ipsa quoque area, in qua posita sunt edificia, propria est & ab omni exactione aliena, id est *eigen*. Idem *Dragebodo* veniens ad nos ad conversionem contulit nobis duos mansos proprios in *Widerstad* & I. mansum in *Greuenbusen*. Cum *Albertho* igitur de *Widerstad* facientes concambium dedimus ei de bonis *Dragebodonis* I. mansum in *Widerstad*, accipientes ab eo agros quosdam sitos inter *Widerstad* & *Gebenbrunen*. Cum *Regenwardo* & *Ulrico* concambivimus de bonis *Dragebodonis* XII. jugera, accipientes ab eis quosdam jurnales juxta curiam que pertinebat ad *Widemehouba* ecclesie in *Widerstad*, & modo sunt nostri proprii, id est *eigen* &c.

Allodium Ditheri de Wertheim & Adele matrone.

Karitatis divine fervore succensi, *Ditherus* germanus *Wolfram* Comitis de *Wertheim* & uxor ejus *Adela* **, homines libere conditionis, pro remedio animarum suarum contulerunt monasterio nostro XII. mansos arbussti partim in elemosina, partim pro LXX. marcis, quod arbusstum vulgo dicitur *birka* & est *eigen*, situmque est juxta curiam. Post mortem autem amborum, *Ditheri* scilicet & *Adele*, Dominus *Sibodo de Cimbren*, qui filiam eorum duxerat, cepit nos gravare de proprietate predicti arbussti, eo quod uxor sua heres esse deberet. Dedimus ergo ipsi & uxori sue VIII. marcas, & omni proprietati, quam in his habere videbantur, publice & cum testimonio renuntiaverunt.

Insuper

* Das vorerwähnte Schenkungsbuch enthält noch viele andere Schenk- und Tauschhandlungen, wodurch das Zugehör des Gebenbrunner Hofes, wie er ursprünglich heißt, oder, nach der spätern Sprachverderbung, Geborner Hofes, immer mehr erweitert worden, die ich aber hier übergehe, weil sie theils Kleinigkeiten betreffen, theils von unerheblichen Personen herrühren, und schränke mich nur auf einige ein, deren Urheber von höherem Adel und eben dadurch merkwürdiger waren.

** Ich habe Th. I. Beil. VII. S. 10 eine Urk. vom J. 1173. abdrucken lassen, die eben dieses *Ditheri C. de Wertheim* und der *Adela* erwähnt. In dem Copialbuch, woraus ich sie genommen, wird letztere *foror* *Ditheri* genannt: in dem Copialbuch, woraus der gegenwärtige Extract genommen, stand Anfangs gleichfalls *foror*, welches Wort aber nachher wieder zum Theil austradirt, und *uxor* drüber geschrieben worden. Es scheint also dieses Wort in dem Originalbrief entweder sehr unleserlich, oder selbst unrichtig angegeben worden zu seyn, so daß der gegenwärtige Copist die Lesart erst aus einer andern Urkunde verbesserte, wo ein *Edam* dieses *Graf Diethers* und der *Adela* vorkommt. Eben daher ist die Lesart *uxor* allerdings die richtige.

Insuper contulerunt nobis pro Deo de bonis suis I. mansum in *Grizheim*. Eundem mansum propterea dedimus ad Ecclesiam in *Grizheim* pro omni decima quam dare debemus de prefatis XII. mansis arbusi, & per hoc restaurum ipsi XII. mansi proprii sunt, & ab omni exactione vel decimatione liberati &c. — Super prescriptis XII. mansis arbusi a *Ditbero & Adelen* nobis collatis diutina controversia exorta est inter nos & fratres de *Burnebach* tempore Domini *Gerhardi* Abbatis nostri. Eundem etenim campum, cum aliis que dederant, primitus sibi traditum fuisse affirmabant. Nos itaque melum discordie vitantes, & super hujusmodi longis contentionibus deservire nolentes utriusque domus fratrum consensu in hoc convenimus, quatinus ipsi acceptis a nobis VI. marcis omnes querele de reliquo cessarent &c. Acta sunt hec anno dominice incarn. MCLXXIII. Imperante Domino *Friderico* hujus nominis primo.

Dominus *Heinricus* puer de *Dieburch* & foror sua contulerunt ecclesie nostre pro salute animarum suarum in palude que dicitur *Vennebe* juxta *Eschelbrücken* ad decem Mannesgemah. *Filia* Domini *Cononis* de *Minzenberch* quam habet Dominus *Hermannus* de *Stekkelinberch* contulit ibidem pro Deo de allodio suo tantundem. Facta sunt hec tempore Magistri *Karl* in *Gebenbrunen*. *

Dominus *Ulricus* de *Minzenberch* concessit nobis pro salute sua & pro petitione Domini *Gerlaci* de *Bondingen* quedam arbusa, ut in agros redigeremus ea, & dicuntur *Buschehe*, que inter *Gebenbrunen* & *Widerstad* sita sunt. Fecimus inde novale tria continens jugera, que omnino sunt propria, nec soluunt decimam. Hastenus hec usque ad annum MCCXI.

LXXXI.

Abt *Siffried* und Konvent zu *Hersfeld* verordnen zu Ehren der Apostel *Simon* und *Juda*, als ihrer ersten und fürnehmsten Patronen, auffer der allgemeinen Kirchenfeier, noch eine besondre.